
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

О проведении научно-практической 
конференции «Актуальные вопросы 
педиатрии» в рамках юбилейных 
мероприятий, посвященных 70-летию 
ГБУЗ КО «Детская городская больница»

В связи с проведением 21 сентября 2017 года научно-практической 
конференции «Актуальные вопросы педиатрии» в рамках юбилейных мероприятий, 
посвященных 70-летию ГБУЗ КО «Детская городская больница» (далее -  конференция) 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить программу конференции согласно приложению 1.
2. Главным врачам государственных учреждений здравоохранения направить 

на конференцию представителей в количестве согласно приложению 2. 
Командировочные расходы отнести за счет командирующих учреждений.

3. Рекомендовать главному врачу ФГБУЗ «Клиническая больница № 8» 
ФМБА России В.А. Петрову направить на конференцию представителей в количестве 
согласно приложению 2. Командировочные расходы отнести за счет командирующего 
учреждения.

Министр

//

К.Н. Баранов

и



Приложение 1
к приказу министерства 
здравоохранения 
Калужской области
o ifl 6 П 9 1 7 №

ПРОГРАММА
научно-практической конференции «Актуальные вопросы педиатрии» 

в рамках юбилейных мероприятий, 
посвященных 70-летию ГБУЗ КО «Детская городская больница»

21 сентября 2017 г.

г. Калуга, ул. Вилонова, 27, Детская городская поликлиника, 
(конференц -  зал, 2 этаж).

09.15-09.45 Регистрация.

09.45-10.00 Открытие, приветственное 
слово

Иванов Дмитрий Сергеевич - заместитель 
министра здравоохранения Калужской области; 
Хлопикова Светлана Анатольевна - главный врач

10.00-10.45 «Риниты в практике врача- 
педиатра»

Карпова Елена Петровна - д.м.н., проф., зав. 
кафедрой детской оториноларингологии ГОУ 
ДПО РМАПО

10.45-11.30 «Тугоухость у детей. Клинико
терапевтические особенности»

Зайцева Ольга Владимировна - к.м.н., 
руководитель отдела вестибулологии и 
отоневрологии Федерального научно
клинического центра оториноларингологии 
ФМБА России, г. Москва

11.30-12.15 «Внутриутробное 
программирование и 
формирование кишечно
маммарного проводящего пути. 
Современное представление»

Урсова Наталья Игоревна - д.м.н., главный 
научный сотрудник МОНИКИ им. М.Ф. 
Владимирского, профессор кафедры педиатрии 
ФУВ, главный детский гастроэнтеролог 
Московской области

12.15-12.40 кофе-брейк

12.40-13.25 «Недостаточность витамина Д. 
Национальная программа»

Захарова Ирина Николаевна - заведующая 
кафедрой педиатрии ФГБОУ ДПО Российская 
медицинская академия непрерывного 
профессионального образования» МЗРФ, 
профессор, доктор медицинских наук, 
заслуженный врач РФ

13.25-14.10 «Дифференцированный выбор 
терапии при острых инфекциях 
верхних дыхательных путей у 
детей»

Заплатников Андрей Леонидович - д.м.н., 
профессор, декан педиатрического факультета 
ФГБОУ ДПО Российская медицинская академия 
непрерывного профессионального образования» 
МЗРФ

14.10-14.55 «Антибиотикорезистентность: 
состояние проблемы и пути 
преодоления»

Мумладзе Э.Б. - к.м.н., доцент кафедры педиатрии 
ФГБОУ ДПО РМАНПО

14.55-15.40 «Поздняя геморрагическая 
болезнь новорожденного - 
проблема педиатрии или 
неонатологии?»

Заплатников A.JI. - д.м.н., профессор, декан 
педиатрического факультета ФГБОУ ДПО 
РМАНПО, профессор кафедры педиатрии ФГБОУ 
ДПО РМАНПО

15.40-16.00 Дискуссия, ответы на вопросы



Приложение 2 
к приказу министерства 
здравоохранения 
Калужской области 
(Stf 0 9 1 7 №

Наименование учреждения Число участников
(не менее)

ГБУЗКО «Бабынинская центральная районная больница» 2
ГБУЗКО «Барятинская центральная районная больница» 1
ГБУЗКО «Боровская центральная районная больница» 2

ГБУЗКО «Дзержинская центральная районная больница» 2
ГБУЗКО «Думиничская центральная районная больница» 2
ГБУЗКО «Жиздринская центральная районная больница» 2
ГБУЗКО «Жуковская центральная районная больница» 2
ГБУЗКО «Износковская центральная районная больница» 1
ГБУЗКО «Кировская центральная районная больница» 2
ГБУЗКО «Козельская центральная районная больница» 2
ГБУЗКО «Куйбышевская центральная районная больница» 2
ГБУЗКО «Людиновская центральная районная больница» 2

ГБУЗКО «Малоярославецкая центральная районная больница» 3
ГБУЗКО «Медынская центральная районная больница» 2
ГБУЗКО «Мещовская центральная районная больница» 2
ГБУЗКО «Мосальская центральная районная больница» 2
ГБУЗКО «Перемышльская центральная районная больница» 2
ГБУЗКО «Спас-Деменская центральная районная больница» 1
ГБУЗКО «Сухиничская центральная районная больница» 2
ГБУЗКО «Тарусская центральная районная больница» 2
ГБУЗКО «Ульяновская центральная районная больница» 2
ГБУЗКО «Ферзиковская центральная районная больница» 2
ГБУЗКО «Хвастовичская центральная районная больница» 1
ГБУЗКО «Юхновская центральная районная больница» 2
ФГБУЗ «Клиническая больница № 8» ФМБА России 4
ГБУЗКО «Калужская областная клиническая детская больница» 4
ГКУЗ КО «Детский санаторий для больных туберкулезом 
Калужской области имени Павлика Морозова»

2

ГБУЗ КО «Дом ребенка специализированный для детей с 
органическим поражением центральной нервной системы с 
нарушением психики»

2

ГБУЗ КО «Калужский областной клинический кожно
венерологический диспансер»

1

ГАУЗ КО «Калужский областной специализированный центр 
инфекционных заболеваний и СПИД»

1

ГБУЗ КО «Детская городская больница» 10
ГАУЗ КО «Калужский санаторий «Звездный» 1
ГАУЗ КО Калужский санаторий «Спутник» 1
ГАПОУ КО «Калужский базовый медицинский колледж» 4
ИТОГО: 75


